

PERFIL

En los últimos 16 años me he desempeñado dentro de la administración pública, con la oportunidad de atender la planeación estratégica del Estado, el desarrollo social, el deporte y la asistencia social y administrado proyectos en estos sectores.

He colaborado en la conformación de los presupuestos en base a resultados y programas de trabajo anuales, así como en el seguimiento en la aplicación de recursos y la detección de áreas de oportunidad.

Me considero una persona dócil para atender instrucciones, pero con don de mando para el manejo de grupos de trabajo, con amplia inquietud por aprender y compartir conocimientos.

He coordinado eventos deportivos masivos, desde la gestión de recursos, hasta la determinación de los esquemas de competencia deportiva que corresponda.

He impartido cursos de capacitación empresarial en temas de planeación estratégica, mercadotecnia, administración para negocios y financiamiento.

Actualmente imparto algunas materias en la Escuela de Negocios de ITESM Campus San Luis.

AFICIONES

FAMILIA
DEPORTE
PLANEACIÓN ESTRATÉGICA
COCINA

MARÍA LAURA PÉREZ ZÁRATE



EDUCACIÓN

UASLP. UNIDAD DE POSGRADO DE INGENIERIA

2003 - 2011

Maestría en Planeación y Sistemas

ITESM CAMPUS SAN LUIS

1996 - 2000

Licenciatura en Mercadotecnia

ITESM EDUCACION CONTINUA

2022

Diplomado en Gestión Profesional de Proyectos

UNIVERSIDAD POLITÉCNICA

2002

Diplomado en Comercialización Estratégica

EXPERIENCIA LABORAL

ECLIPSE SUMINISTROS Y LOGÍSTICA INTERNACIONAL

SEPTIEMBRE 2023- A LA FECHA

Gerente Administrativo

Durante mi estancia en esta empresa apoyé en la integración del Plan Interno de Protección Civil y se propuso un plan de capacitación y desarrollo de recurso humano anual.

JOM COMUNIDAD INMOBILIARIA

JUNIO 2022 – A LA FECHA

Líder comercial, asesor inmobiliario.

AYUNTAMIENTO DE SAN LUIS POTOSI- SUBDIRECTORA DE INNOVACIÓN TECNOLÓGICA

OCTUBRE 2021 – ABRIL 2022

Estuve a cargo de la coordinación administrativa de la dirección.

DIF ESTATAL – DIRECTORA DE PLANEACIÓN, PRESUPUESTO Y TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN

2021– AGOSTO SEPTIEMBRE

Estuve a cargo del proceso de entrega- recepción y despacho en el último mes y medio de la administración.

DIF ESTATAL - SUBDIRECTORA DE ANÁLISIS Y EVALUACIÓN

2017 – 2021

En esta posición me encargo de dar seguimiento a los programas asistenciales de Gobierno del Estado, desde la conformación de proyectos y la implementación de indicadores de desempeño para su evaluación; con el propósito de la rendición de cuentas, así como para la obtención de información para la toma de decisiones y asignación de recurso.

Se logró la evaluación de desempeño de los programas asistenciales. También se logró la actualización de todos los Manuales de Organización y Procedimientos de las áreas de la dependencia.

APTITUDES

ACTITUD	100%
PROFESIONALIZACIÓN	100%
PRINCIPIOS	100%
RESULTADOS	100%
TRABAJO EN EQUIPO	100%

OTROS CURSOS

- Certificación en el Estándar de Competencia EC0217. Impartición de cursos de formación del capital humano de manera presencial grupal. 2021
- Auditor interno para Sistema de Gestión de Calidad, DUKKE Consultores
- Seminario de Evaluación de Políticas Públicas, SHCP. 2018.
- Diplomado de Presupuesto basado en Resultados 2017, SHCP.
- Curso Virtual "Estrategias para el Gobierno Abierto en las Américas" Ed. San Luis Potosí.
- Certificación en el Estándar de Competencia CCON0147.02. Consultoría General. 2002.

INPODE - DIRECTORA DE DESARROLLO DEPORTIVO

2012 - 2017

Dentro de la Dirección de Desarrollo del Deporte tuve a mi cargo el diseño y desempeño de las estrategias para elevar la calidad de los deportistas que representan al Estado, así como la promoción de la actividad física para la construcción de una cultura de vida saludable. Apoyé en la gestión de proyectos de obra de infraestructura deportiva y elaboración de bases para la licitación de espacios deportivos. Dentro de esta posición es necesario desarrollar la capacidad de gestión para alcanzar los objetivos. Se logró en el último año ubicar a la entidad en la posición 11 nacional en la Olimpiada Nacional y tener un impacto en cerca de 56 mil deportistas que participaron en algún evento deportivo realizado en San Luis Potosí, además de la activación de más de 300 mil potosinos.

SEDESORE - DIRECTORA DE ANÁLISIS Y PROSPECTIVA

2009 - 2010

En esta Secretaría apoyé a la Dirección General de Planeación a determinar las necesidades de los 58 municipios con respecto a los servicios básicos y su integración en los programas operativos anuales, para la aplicación del recurso proveniente del Ramo 33. En esta posición es necesario desarrollar la capacidad de análisis para que las acciones sugeridas ayuden a los municipios a salir de ciertos grados de marginación o en su defecto a incrementar su índice de desarrollo. Se logró que gracias a la focalización de recursos la mayoría de los municipios mejorara su índice de desarrollo.

SECRETARIA DE PLANEACIÓN DEL DESARROLLO

2003-2009

SECRETARIA DE FINANZAS – SUBDIRECTORA DE PLANEACIÓN

2006-2009

En este puesto aprendí el manejo de la Administración Pública en general, logré entender cómo y qué hace cada dependencia y apoyé en el trabajo de planeación estratégica de algunas entidades, gracias a los cursos de capacitación que impartí para la definición de objetivos, estrategias, líneas de acción e indicadores. En esta posición se requiere una visión muy amplia para entender la relación entre el presupuesto, la asignación de recursos y las actividades institucionales que cada dependencia por ley tiene que desarrollar.

Coordiné la integración de los SEIS informes de gobierno y de ejecución que el Ejecutivo debe entregar por Ley al Congreso del Estado.

El logro para mí fue el poder inculcar en las dependencias la práctica de la planeación estratégica.

NAFIN CRECE CONSULTORIA

2003-2006

En este cargo tuve la oportunidad de asesorar a pequeñas y medianas empresas en gestión, marketing, procesos, recursos humanos y capacitación. Fue una experiencia muy enriquecedora conocer la realidad de muchas empresas en México y proponer áreas de mejora para su persistencia en la industria. Logré atender a más de 60 empresas en tres años.

Impartí cursos empresariales en coordinación con NAFIN, SIFIDE, CANACINTRA y FONAES para personas que habían solicitado u obtenido créditos para abrir nuevos negocios o ampliar los existentes. Los temas fueron: plan de negocios, mercadotecnia para pequeñas y medianas empresas, ventas de mostrador, contabilidad básica para micro empresas.

HAZ QUE LAS COSAS SUCEDAN...